№ 1-9-2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 19 февраля 2020 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя помощника Серебряно-Прудского районного прокурора Мовля М.А.

защитника адвоката Бреусовой Ю.А., представившей удостоверение № 7123 и ордер № 671 от 19.02.2020, подсудимого ФИО1

при секретаре Логиновой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, в армии неслужившего, холостого, работающего слесарем 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 15.05.2018 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 управлял автомобилем, в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах: 

27.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 314 Серебряно-Прудского судебного района Московской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КРФоАП и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 20.01.2019. 

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, игнорируя данное обстоятельство, 20.10.2019 в период времени с 10 час. 40 мин. до 11 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем марки ВАЗ 21053 г.р.з. №, у д. № 27А д. Коровино г.о. Серебряные Пруды Московской области, где был остановлен и в последующем отстранен от права управления транспортным средством сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, так как у него были выявлены признаки алкогольного опьянения. По результатам освидетельствования у ФИО1 установлено алкогольное опьянение 1,018 мг/л в выдыхаемом воздухе.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признал и показал, что он согласен с предъявленным обвинением. Действительно, будучи привлеченным к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, вновь сел за руль пьяным, в чем раскаивается, был задержан сотрудниками полиции. 

Несмотря на то, что вину в содеянном ФИО1 признал полностью, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 Свидетель №4, а также материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, сотрудник ОГИБДД по г.о. Серебряные Пруды Московской области, подтвердил факт того, что ФИО1 управлял автомашиной с признаками алкогольного опьянения по территории д. Коровино, был остановлен и пытался убежать, был задержан, добровольно прошел медицинское освидетельствование, отстранен от управления, подписался в процессуальных документах.

Допрошенные свидетели Свидетель №4 и Свидетель №3 подтвердили то, что были приглашены в качестве понятых при проведении освидетельствования ФИО1, который управлял машиной в состоянии алкогольного опьянения и на месте путем продувания прибора данный факт был подтвержден, признан самим задержанным, были составлены протоколы, замечаний к которым у них не было.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела: 

- протоколом 50 ЕА № 194988 об отстранении от управления транспортным средством от 20.10.2019, согласно которому ФИО1 управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения, в 11 часов был странен от управления автомобилем ВАЗ - 21053 г.р.з. №. Основание для отстранения - управление ТС с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраса кожных покровов лица (л.д.11);

- бумажным носителем от 20.10.2019, согласно которому в 11 часов 16 минут проведено освидетельствование водителю автомомобиля г/н № ФИО1 у дома 27А д. Коровино г.о. Серебряные Пруды, результат – 1,018 мг/л в выдыхаемом воздухе (л.д. 12);

- актом серии 50 АА № 271345 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 20.10.2019, согласно которому ФИО1 доведено исследование в 11 часов 16 минут, с применением технического средства измерения алкотектора «Юпитер-К». Показания прибора (наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе) – 1,018 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 13);- копией постановления мирового судьи судебного участка № 314 Серебряно-Прудского судебного района Московской области от 27.12.2018, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КРФоАП, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 10.01.2019 (л.д. 29-33);

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2019, согласно которого осмотрено вещественное доказательство - диск DVD-R с видеозаписью от 20.10.2019 по факту управления ТС, отстранения ФИО1 от управления ТС и его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 48-52);

- вещественное доказательство - диск DVD-R с видеозаписью от 20.10.2019 по факту управления ТС, отстранения ФИО1 от управления ТС и его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 54).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, так как ФИО1, имея непогашенное административное наказание за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, игнорируя данное обстоятельство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем на территории г.о. Серебряные Пруды Московской области и в последующем отстранен от управления транспортным средством сотрудниками ОГИБДД ОМВД России.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период условного осуждения за совершение тяжкого преступления, к административной ответственности не привлекался, отрицательно характеризуется участковой службой, посредственно по месту жительства, положительно по месту работы.

При назначении наказания суд также учитывает образ жизни виновного до и после совершения преступления, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Считая его исправление с учетом данных о личности возможным без реального отбывания наказания, суд считает необходимым применить положения статьи 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным, назначив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для применения положения статьи 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности, образа жизни виновного и обстоятельств совершения преступления. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по статье 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденному испытательный срок 2 года с возложением обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязать ежемесячно являться на регистрацию в указанные органы, работать в период условного осуждения.

Приговор от 15.05.2018 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова